

POLSKA WALCZĄCA

KOMBATANT POLSKI NA OBCZYŻNIE

FIGHTING POLAND - LA POLOGNE EN LUTTE ■ POLISH WEEKLY - HEBDOMADAIRE POLONAIS ■ PRICE: 6 d. - PRIX: 8 fr. (IN USA AND CANADA 5c)

Wychodzi co tydzień

Londyn-Paryż, dnia 22 maja 1948 r

Rok X. Nr. 21

Na Konwencję w Filadelfii

W dniach 29, 30, 31 maja 1948 r. odbywa się Konwencja przedstawicieli milionowych mas Amerykanów-polskiego pochodzenia. Kilku-dziesięciotysięczna rzesza b. żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych, zorganizowana w światowym społecznym Stowarzyszeniu Polskich Kombatantów — śledzi ze szczególną uwagą przebieg obrad tego największego w dziejach wszystkich emigracji PARLAMENTU LUDZI WOLNYCH, walczących o wolność innych i głoszących hasła demokracji i samostanowienia narodów o swoim losie. Działanie poczęte w braterskiej miłości dla drugich i w wierze w ostateczne zwycięstwo sprawiedliwości — dobra nad złem — musi przynieść zwycięstwo.

Polonia Amerykańska uwierzyła w siłę swego państwa — Stanów

Zjednoczonych i w niezniszczalność Narodu Polskiego, z którego wzięła swój początek. Pułaski i Kościuszko na zawsze dokonali tego połączenia rozdziwionej jaźni i duszy Amerykanów polskiego pochodzenia. Lojalność obywatelska wobec własnego kraju połączyła się w dzisiejszym pokoleniu Polonii Amerykańskiej z żarliwą wolą działania na korzyść Narodu swego pochodzenia. Ta walka Polonii o wolność Polski, prowadzona w jej imieniu przez Kongres — jako najwyższą i najdoskonalszą reprezentację polityczną, była i jest przedmiotem najwyższego zainteresowania polskiego żołnierza, któremu wypadki wytrąciły możliwość orężnego upominania się o przywrócenie Narodowi prawa do wolności i niepodległości. Żołnierz polski na obczyźnie opuszcza jed-

nak szeregi Polskich Sił Zbrojnych z wiarą, że przedłużeniem tego samego frontu dalszej walki o Polskę stanie się całe wojujące polskie wychodźstwo wraz z największą zwartą grupą jaką jest Polonia Amerykańska z Kongresem Polonii na czele.

Żołnierz polski nigdy nie stawia się w roli prosiącego, ani uginającego się pod brzemieniem wypadków i wolą innych. To wyrównanie frontu w sprawach, gdzie chodzi o zagrożony byt Narodu, uważa za obowiązek solidarności i powinność wynikłą ze wspólnoty krwi i pochodzenia. I w tym duchu zdemobilizowany żołnierz, zrzeszony w Stowarzyszeniu społecznym Kombatantów — przekazuje swą wolę walki wolnej społeczności polskiej poza Krajem. Razem z nią chce podjąć w życiu cywilnym, stojąc przy swoim warsztacie pracy, wspólne dzieło walki o całość Polski, wolność Narodu, poszanowanie praw i sprawiedliwość dla jednostki.

Jeśli przez usta delegata SPK na Konwencji Filadelfijskiej usłyszycie drodzy delegaci milionowych rzesz Polonii — o sprawach i potrzebach polskiego kombatanta na obczyźnie, o korzystnym dla niego *bill'u* imigracyjnym, o stypendiach uniwersyteckich dla najmłodszych — wierząc, że chodzi tu o czasową pomoc dla ludzi, którzy znaleźli się na chwilowym przystanku w drodze do Ojczyzny.

Kombatanci II Wojny Światowej wspólnie z Polonią Amerykańską i Kongresem ufają, że ten jednolity, wyrównany front wojujących szermierzy wolności — przyniesie Polsce niepodległość, a im utoruje drogę powrotu. Na pomnik wolności Kongresu — symbolu całej Polonii Amerykańskiej — zawisnąć wówczas powinno odznaczenie budzące się do wolności Narodu — Polonia Restituta.

BOLESŁAW ŁASZEWSKI

Nasz korespondent [M.E.P.] donosi ze Stanów Zjednoczonych:

Kongres Polonii Amerykańskiej powstał dnia 29 maja 1944 roku na

Pozdrowienia dla Kongresu Polonii Amerykańskiej

Zorganizowani w Stowarzyszeniu Polskich Kombatantów — przejmującym w życiu cywilnym spuściznę po Polskiej Armii na obczyźnie — ślemy braterskie pozdrowienia Delegatom II Wielkiej Konwencji Polonii Amerykańskiej, obradującej w maju 1948 roku w mieście Filadelfia w Stanach Zjednoczonych.

Od żaru Waszych serc, od pracy Waszych mózgów — zależeć będą — Czcigodni Delegaci milionowych rzesz Polonii Amerykańskiej — wyniki Waszych obrad i możliwości realizacji uchwał. My, kombatanci polscy II Wojny Światowej ufamy, że nad salą obrad unosić się będzie duch wiary naszych wspólnych przodków i że Polonia Amerykańska wyjdzie z Kongresu wzmocniona i owiana troską, która jest wspólną Amerykanom polskiego pochodzenia i polskiemu kombatantowi — troską o Polskę.

W dniach Waszych obrad i w czasie wypełniania przez Was trudnych obowiązków — towarzyszyć Wam będzie żołnierska wiara polskiego kombatanta na obczyźnie.

Wierzący zwyciężają.

Za Zarząd Główny

Stowarzyszenia Polskich Kombatantów

Sekretarz Generalny: p.o. Prezes:

(-) ZDZISŁAW JASINSKI (-) BOLESŁAW ŁASZEWSKI

Londyn, w maju 1948 roku.

zjeździe w Buffalo. Tam też został ustalony statut, który określił strukturę, cele i zadania Kongresu. Władzami Kongresu są Zjazd Kongresu zwany Konwencją, Rada Naczelna i Wydział Wykonawczy. Zjazd odbywa się co cztery lata i gromadzi przedstawicieli różnych organizacji polsko-amerykańskich, samopomocowych, ideowych, naukowych, religijnych, wychowawczych, zawodowych, kulturalnych, prasowych itp. oraz indywidualne osoby.

Skład Prezydium Wydziału Wykonawczego Kongresu Polonii Amerykańskiej jest następujący:

Prezes — Karol Rozmarek. Viceprezesi: — H. B. Wołowska — Ignacy Nurkiewicz — Walter Tolpa — J. F. Czechlewski — Henryk Kogut. Sekretarz — Jan A. Stanek. Skarbnik — Józef L. Kania.

Zadaniem Kongresu jest kierowanie działalnością Polonii, jako twórczej i ważnej części społeczeństwa wielkiej demokracji amerykańskiej, jak też niesienie pomocy Narodowi Polskiemu. Dla wykonania tego ostatniego zadania powołano Stałą Komisję Obrony Praw Polski i zasad demokracji w Polsce i innych krajach. Kongres prowadzi też szeroką akcję pomocy materialnej rodakom w Polsce i na uchodźstwie.

Przygotowania do Zjazdu Polonii Amerykańskiej w tym roku są w całej pełni. Wszystkie organizacje zrzeszone wybierają w tej chwili swoich reprezentantów. Z niektórych Stanów, gdzie skupienie Polonii jest duże, organizowane są specjalne pociągi do Filadelfii.

Konwencja Kongresu Polonii będzie wielkie zainteresowanie wśród społeczeństwa amerykańskiego zarówno ze względu na sytuację międzynarodową, od której zależy przyszłość losy Polski i świata, jak również ze względu na przypadające w tym roku wybory w St. Zjednoczonych.

Tajemnica Kremla

Od owego dnia w ub. tygodniu gdy radio Moskwa oznajmiło, że Molotow zgodził się na propozycje amerykańską przedyskutowania amerykańsko-sowieckich rozbieżności — propozycje, której Amerykanie w rzeczywistości wcale nie uczynili, świat szuka odpowiedzi na pytanie, co się kryje za tym sensacyjnym posunięciem sowieckim. Ponieważ nikt nie wie, co się dzieje w wypaczonych mózgach władców Kremla, pole do domysłów jest rozległe i zupełnie odmienne tłumaczenia są w równej mierze uzasadnione.

Jedno jest pewne: władcy sowieccy stoją na stanowisku, że wojna światowa jest nieunikniona. Natomiast nikt nie potrafi powiedzieć, czy i w jakim czasie gra na korzyść Rosji, czy też na korzyść Zachodu. Od tego zaś zależy bodaj wszystko.

Do niedawna Kreml z pewnością uważał, że czas gra na korzyść Rosji i wszystkimi siłami zmierzał do przeciągnięcia obecnego stanu rzeczy, który nie jest ani pokojem, ani wojną. Rosja pragnęła doczekać chwili, gdy mieć będzie bombę atomową. Była też przekonana, że niebawem nastąpi w Ameryce kryzys gospodarczy, który zmusi ją do wycofania się z Europy. Liczyła, że wówczas cała Europa zachodnia, jak już się to stało z Europą wschodnią, znajdzie się pod panowaniem sowieckim. Było więc na co czekać, warto było zapłacić poważną cenę za uzyskanie na czasie!

Ostatnio jednak musiały nastąpić pewna zmiana kalkulacji. Wprawdzie w dalszym ciągu Rosjanie mogą sobie powiedzieć, że gdzieś w

1953 sytuacja będzie dla nich stosunkowo pomyślniejsza niż obecnie, ale z drugiej strony grozi im wyraźnie niebezpieczeństwo, że za rok czy dwa układ sił będzie dla nich znacznie bardziej niekorzystny niż obecnie.

Dziś Rosja ma zdecydowaną przewagę na lądzie, a Amerykanie nie mają żadnych prawie sił lądowych, nieco przestarzałe lotnictwo i bardzo słabych, niemal bezbronnych sojuszników. Amerykanie mają wprawdzie bombę atomową, ale bazy nieodpowiednie dla systematycznego bombardowania Rosji tymi bombami mogłyby być stosunkowo szybko i łatwo opanowane przez siły lądowe Rosji. Lotnictwo amerykańskie nie jest dziś jeszcze w stanie z baz na półkuli zachodniej skutecznie bombardować głębi Rosji.

CO BĘDZIE ZA DWA LATA ?

Jaka będzie sytuacja za dwa lata? Rosja nadal będzie potęgą na lądzie, ale jej siły nie wzrosną, a jej potencjał pozostanie niezmienny. Natomiast USA, przystąpiwszy do mobilizacji swych zasobów ludzkich i przemysłowych, będą w stanie bronić skutecznie swych wysuniętych baz, zdążyć uzbroić duże siły europejskie, produkować będą masowo nowe bombowce dalekiego zasięgu itd. Wówczas nie będzie już mogło być mowy o prowokowaniu przez Rosję konfliktu; ryzyko byłoby zbyt wielkie.

Nie należy wyciągać stąd zbyt pochopnego wniosku, że Rosjanie będą chcieli przyspieszać konflikt. Nawet jeśli sytuacja będzie gorsza za rok czy dwa, nie jest dla Kremla rzeczą łatwą zdecydować się na wojnę nie mając bomby atomowej.

Wie on, że zajmie Europę i może Środkowy Wschód, ale — co dalej?

Natomiast wcale nie jest dziwne, że Rosjanie chcą wykorzystać posiadane obecnie atuty, aby „rozmawiać” z Ameryką jeszcze póki jest szansa, że groźba wojny wymusza jakieś ustępstwa. Za rok czy dwa będzie już znacznie trudniej rokować i coś osiągnąć.

PRÓBA POWSTRZYMANIA ZBOJEN AMERYKI

Wydaje się z drugiej strony możliwe, że Rosjanie będą próbowali zahamować proces dozbierania się Ameryki i organizowania się Zachodu w blok obronny. Oplaca im się z pewnością nawet dużo zapłacić za to, aby czas pracował znowu dla nich, aby Zachód nie zbroił się, podczas gdy w Rosji postępowywały prace nad bombą atomową. W tym wypadku możemy być świadkami nawet różnych ustępstw sowieckich. Widzieliśmy nieraz w przeszłości nagle zwroty w polityce sowieckiej i wiemy że władcy Kremla zdolni są do wszystkiego.

Wreszcie może Rosji chodzić o sukces taktyczny i propagandowy, o wykazanie swojej dobrej woli i „pokojowości”. Rosjanie wcale nie chcieli w grudniu 1947 zerwania obrad Wielkiej Czwórki; było przecież rzeczą bardzo wygodną mieć takie forum dla propagandy. Toteż nie dziwnego, że szukają jakiejś nowej trybuny tego rodzaju.

Różne klucze pasują więc do zamka polityki rosyjskiej. Dopiero przebieg ewentualnych rokowań pokaże, który z nich jest kluczem właściwym.

KAZIMIERZ ALBAN



Wiersz dotyczy ostatniego pobytu na ziemi angielskiej i ostatnich koncertów genialnego muzyka polskiego Fryderyka Chopina [1810-1849].

Poranek na Dover Street

(20 kwietnia 1848 r.)

I znowu przeszła noc bezsenne długa wstrząsana kaszlem. Kwietniowe słońce spojrzano przez szyby ciepłej i jasnej.

I zaraz wbiegło dziecięco beztroskie złocistą smugą, objęło głowę zapadłą w poduszki i dłonie długie.

Taką czułością matki lub kochanki z miłości pierwszej, podarowało myślom obotłym wspomnienie pieśzcot.

Ale się głośno udarło przypomnienie, że dzisiaj koncert, więc trzeba wstawać chociaż sił okruchy tła się w gorączce.

Trzeba przypomnieć... rozmarzyć melodią bogatą salę, kotłować snobizm niezdolny pojąć smutku i żalu.

CZESŁAW BEDNARCZYK

WIADOMOŚCI POZYTECZNE



KOMUNIKATY

BIURA INFORMACJI I PORAD SPK
20, Queen's Gate Terrace, London S.W.7.
Oddział w Edynburgu:
11, Drummond Place, Edinburgh 3

Praca

STANOWISKA W ADMINISTRACJI HOSTELI. Assistanse Board ogłasza wolne posady dla pewnej ilości pomocników kierowników hoteli rodzin wojskowych. Pensja od £365 do £430 rocznie. Pracownicy te mają mieszkać w hotelu gdzie pracują, płacą 21 sh. tygodniowo za utrzymanie. Rodziny, które są na utrzymaniu pracowników, mogą znaleźć utrzymanie i mieszkanie w tychże hotelach za małą opłatą. Pierwszeństwo mają kobiety-oficerowie PSK. Znajomość języka angielskiego konieczna.
Zgłoszenia kierować do Assistanse Board jak najszybciej. Szegóły można otrzymać bezpośrednio w Komendzie PSK — ATS/PRC HQ, 21, Egerton Gdns., London S.W.3.

HUTNICZY SZKŁA. Nowo-otwierający się zakład produkcji wyrobów szklanych poszukuje dwóch doświadczonych wydmuchaczy szkła. Zgłoszenia z podaniem posiadanej praktyki i warunków kierować bezpośrednio do BIP-u, Wydział Zatrudnienia, 20, Queen's Gate Terrace, London S.W.7.

OKAZJA DLA PRACOWNIKÓW HOTELOWYCH. Londyński hotel, który po odnowieniu otwiera się w końcu czerwca b.r. poszukuje personelu we wszystkich działach: recepcjonistów i personelu biurowego, kelnerów, personelu obsługującego hall i kuchnię, pokojówki itp. Wymagane dobre kwalifikacje i referencje. Zgłoszenia bezpośrednio: Box 2006, 118, Church Street, W.8. Po otrzymaniu pracy należy zawiadomić Wydział Zatrudnienia BIP-u.

FIRMA FOTOGRAFICZNA. Duży zakład fotograficzny, przyjmie pewną ilość pracowników i pracowników do pracowni retuszera. Stawka dla początkujących: kobiety £2.10 tygodniowo, mężczyźni: £3. Dla odpowiednich kandydatów możliwość szybkiej podwyżki. Zgłoszenia: Dział Zatrudnienia BIP-u.

HOTEL W READING poszukuje kucharza, pomocników kuchennych i personelu hotelowego, stawki regulowane warunkami Trade Union-u. 48-godzinny tydzień pracy. Zgłoszenia kierować do BIP-u.

PRACA W DZIALE KAPELUSZNICZYM. Dział Zatrudnienia BIP-u nawiązuje obecnie kontakt z ośrodkami przemysłu kapeluszniczego. Spodziewamy się, że pertraktacje nasze stworzą możliwości zatrudnienia dla większej ilości Polek w tym dziale. Kandydatki zgłaszające się spieszyć do Działu Zatrudnienia BIP-u.

PRZEDSIĘBIORSTWO TKACKIE. W związku z ogłoszeniem w poprzednim numerze „Polski Walczącej” donosimy, że firma: Highlands Carpets Ltd., 279, Ladbrooke Grove, London W.10. poszukuje jedynie wykwalifikowanych pracowników tkackich do produkcji kilimów, dywanów itp.

Kandydatki z odpowiednią praktyką winny zgłaszać się bezpośrednio do firmy pod wyżej podanym adresem celem omówienia warunków.

POMOŻESZ KOLEGOM — JEŚLI PODASZ DO DZIAŁU ZATRUDNIENIA BIP-u WIADOMOŚCI O WOLNYCH MIEJSCACH PRACY.
NAPISZ ZARAZ PODAJĄC DOKŁADNY ADRES PRACODAWCY.
DZIAŁ ZATRUDNIENIA BIP-u PRAKUJE DLA CIEBIE I DLA INNYCH.

ZJAZD ROLNIKÓW

W Londynie odbyło się trzecie Dorożne Zgromadzenie Delegatów Kół Związku Rolników Polskich w W. Brytanii, któremu przewodniczył inż. E. Kleeszcyński.

W czasie obrad dr. K. Krzczonowicz wygłosił obszerny referat na temat „Polacy w rolnictwie brytyjskim”, obrazując obecny stan osiedlenia i zatrudnienia Polaków w rolnictwie brytyjskim oraz ich potrzeby gospodarcze i organizacyjne. Z kolei sprawozdanie z działalności Związku przedstawił prezes L. Kowal.

Po referacie i sprawozdaniu wywiązała się żywa dyskusja, w której delegaci z terenu wyrazili aktualne potrzeby polskiego farmera i robotnika rolnego.

Po udzieleniu ustępującym władzom absolutorium, wybrano nowe władze Związku w składzie:
Rada Związku: inż. E. Kleeszcyński — przewodniczący; L. Kowal — wiceprzewodniczący; A. Bolesławczowa — sekretarz; I. Bączkowska, inż. Z. Stepien-Boynowska, inż. J. Kazimierski, inż. H. Kiniewicz, J. Kleberg, inż. K. Ostrowski, A. Tokarz, S. Wita i inż. J. Wysoki — członkowie.

Zarząd Związku: prezes dr. K. Krzczonowicz; wice-prezes — prof. dr. Roupert; wice-prezes i skarbnik — inż. A. Perepeczek; sekretarz generalny — inż. L. Woronowicz; inż. M. Jałowicki i inż. S. Grajner — członkowie.

Komisja Rewizyjna: F. Januszewski; inż. S. Leśniowski; dr. W. Płoski; zastępcy: A. Hermaszewski, inż. Z. Trylski.

Przed Zjazdem Oddziału — W. Brytania

Największy Oddział w naszym Stowarzyszeniu, skupiający niemal 1/3 wszystkich członków, Oddział SPK — Wielka Brytania przygotowuje się do swojego II Walnego Zjazdu Delegatów, który odbędzie się w dniach 28-30 maja b.r. w Londynie. Przygotowania w terenie dobiegają końca. Wszystkie Okręgi Oddziału są już po swoich Walnych Zebraniach: „Szkocja”, „Północ”, „Południe”, „Syrena”, „Karpacka” i „Londyn”. Nowy ten Okręg powstał z dotychczas samodzielnych 16 Kół, znajdujących się na terenie Londynu, oraz z 8 Kół należących przedtem do Okręgu SPK „Karpacka” i 2 Kół z Okręgu SPK „Południe”. Również władze Oddziału SPK — W. Brytania czynią ostatnie przygotowania do ogólnego Zjazdu.

II Walny Zjazd Oddziału SPK — W. Brytania będzie wyrazem tych wszystkich zmian, które nastąpiły w Stowarzyszeniu w ciągu ubiegłego roku. Kto doświadczył życia organizacji społecznej na terenie oddziału lub obozu wojskowego, a także organizacyjnego skupiania się i działania w warunkach życia cywilnego, ten w pełni zrozumie wymowę następujących cyfr: w okresie od sierpnia 1947 do końca marca 1948 na terenie W. Brytanii przestały istnieć 123 Kola „wojsko-

we”, zorganizowały się natomiast 103 Kola terenowe lub hostelowe; w sierpniu 1947 r. na 1 członka — cywila przypadało 22 członków-wojskowych, w marcu 1948 r. na 1 cywila przypadało tylko 2 wojskowych. Podczas tych przemian Oddział utracił 1/3 stanu członków. W pozycji tych strat znajdują się członkowie, którzy wyemigrowali na terytoryjnych Oddziałach SPK, a więc pozostali w szeregach Stowarzyszenia; duża część utraciła kontakt z SPK chwilowo; pewien — prawdopodobnie nieznaczny procent, trzeba będzie zapisać w pozycji strat ostatecznych, ale będzie to tylko strata formalna, która wyjdzie tylko na dobro Stowarzyszenia, ponieważ będzie wynikiem naturalnego oczyszczania się organizacji z jednostek obojętnych dla wspólnej sprawy.

Obecny stosunek 1 cywil na 2 wojskowych wskazuje, że proces wewnętrznych przemian nie został jeszcze zakończony. Ci jednak koledy „wojskowi”, znajdują się w większości na progu życia cywilnego i ogólnie rzecz biorąc oblicze nowego Walnego Zjazdu będzie już niosło wyraz zainteresowania się sprawami niemal wyłącznie życia cywilnego.

Bardzo dobrze się stało, że Walny Zjazd Oddziału SPK W. Brytania

zgomadzi kolegów już zorientowanych i doświadczonych w nowych warunkach życia. Pozwoli im to pobrać decyzje w kierunku rzeczy bardziej trwałych, ułatwi zrozumienie spraw tych wszystkich innych kolegów, których los umieścił w podobnych warunkach na innych terenach, a których oczy zwracają się ku Wypłom Brytyjskim, jako centrali życia polskiej emigracji.

Mimo wszystkie przeszkody, które wyrastają na drodze wszelkiej uczciwej działalności społecznej w warunkach życia emigracyjnego, Oddział SPK — W. Brytania wykazał zdrową żywotność w nowych warunkach. Zbliżający się Walny Zjazd jeszcze bardziej ożywi obieg krwi i przyspieszy dalszy rozwój. Jesteśmy tego pewni, bo nasze Stowarzyszenie nie jest sztucznym tworem, lecz wynikiem woli szerokich rzesz kombatantek, rozumiejących proste prawo uwielokrotnienia się mocy i odporności dzięki łączności poszczególnych wysiłków i chęci.

Tylko dobrowolna, zgodna, rozsądna, wytrwała i kierowana dobrem Polski praca organizacyjna wyprowadzi nas z trudnego impasu, przed którym postawił nas los.

EURO

Z naszego świata

OKRĘG S.P.K. PÓLNOĆ
W dniach 17 i 18 kwietnia w Sand Hutton pod Yorkiem odbył się 2. Walny Zjazd Delegatów Kół SPK Okręgu „Północ” (W. Brytania).

Na przewodniczącego zebrania wybrano kol. S. Soboniewskiego.

Z ważniejszych spraw dysktutowanych zarówno na komisjach jak i na plenum wybijały się żądania zdążające do ustalenia pewnych podstaw finansowych dla okręgów. Dotychczas bowiem okręgi wykonujące największą i najodpowiedzialniejszą robotę w terenie i ponosząc w związku z tym duże koszty, nie miały zupełnie samodzielności gospodarczej. Składki były dzielone pomiędzy Kola i Oddział W. Brytanii, dochód ze sprzedaży sprzętu był w całości odprowadzany do Centrali, a okręgi pozostawione na łasce trudnych do uzyskania dotacji z Oddziału. Na szczęście w okresie ubiegłym z pomocą przychodziło jeszcze Wojsko — teraz jednak ta pomoc już się kończy.

W tym stanie rzeczy uważa się za rzecz słuszną zastosować podział składek członkowskich w stosunku: 50% Kolo, 25% Okręg i 25% Oddział W. Brytanii — i tego rodzaju wniosek zostanie przedstawiony na Walny Zjazd Oddziału. Również proponuje się partycypowanie Okręgu w majątku likwidowanych Kół Wojskowych.

Postanowiono objąć systemem organizacyjnym wszystkie skupiska polskie na terenie półn.-wschodnim Anglii i w tym celu utworzyć siedzibę okręgu w centralnym punkcie (rejon Leeds — Sheffield) oraz 7 większych ośrodków organizacyjnych, które będą działać na zasadzie samowystarczalności gospodarczej. Każde Kolo SPK w Okręgu „Północ” zobowiązuje się w ciągu lata b.r. zorganizować nowe Kolo SPK w sąsiedztwie swej siedziby.

Walne Zebranie zobowiązało Zarząd Okręgu do powołania Komisji, która przeprowadzi w terenie propagandę akcji samokształceniowej organizując w Kolorach kursy, do kształtujące, akcje konkursów, czytelniczo, odczyty, teatry itp.

Ozyciową dyskusję wywołał wniosek, złożony niezależnie od siebie przez kilka Kół, a żądające wycofania się z czynnego życia politycznego członków wybranych do Władz Stowarzyszenia.

W końcowej części zebrania dokonano wyboru nowego Zarządu, na którego czele stanął dotychczasowy prezes kol. E. Kozakiewicz.

Należy podkreślić, że cały zjazd odbył się w atmosferze poważnej i wzajemnego zrozumienia.

KOŁO LONDYN

Dnia 25 kwietnia 1948 r. odbył się Pierwszy Zjazd Delegatów SPK Okręgu Londyn. Zarząd Okręgu Londyńskiego uconstytuował się jak następuje:

- Prezes — kol. Niepokojczycki (Kolo Nr. 1), — Zastępca — kol. Góralczyk (Kolo hostelowe Nr. 15), — Sekretarz — kol. Chudyszewicz (Kolo hostelowe Nr. 42), — Skarbnik — kol. Bączkowski (Kolo Nr. 4), — Członkowie: kol. Lebiada (Kolo hostelowe Nr. 283) i kol. Wasutyński (Kolo Nr. 30).

Korespondencję do Zarządu tymczasowo kierować należy na nazwisko kol. Niepokojczyckiego w Zarządzie Oddziału Wielka Brytania SPK (20, Queens Gate Terrace, London, S.W.7).

Zarząd Okręgu przypomina, że w dniach 28-30 maja b.r. odbędzie się Zjazd Delegatów Oddziału Wielka Brytania. Owoconść prac zjazdu zależy w dużej mierze od obestania go przez poszczególne Kola. Szczególnie Kola hostelowe jako najbardziej bezpośrednio zainteresowane, a organizacyjnie najmłodsze, nie

Z działalności SPK Szkocja

Rok temu powstał Okręg SPK „Szkocja”. Po roku działalności naszego Okręgu pragniemy Cię, Kolego, poinformować, co na terenie Szkocji jako kombatanci posiadamy.

Oto nasze gospodarcze osiągnięcia i zamierzenia:

Dom Kombatanta w Glasgow.
Dom Kombatanta w Edynburgu.
Farma Eastside, koło Carluke, na południe od Glasgow, z rozbudowanym osiedlem na około 30 ludzi i warsztatami wyrobów galanterijnych i naprawy maszyn rolniczych oraz stacją traktorową.

Spółdzielnia pracy „Niezależność” dla produkcji wyrobów galanterijnych na farmie Eastside.

Warsztat stolarski i slusarsko-odlewniczy w Dunblane.

Drukarnia „44” w Edynburgu.
Dom Kombatanta w Forres, or-

ganizowany staraniem koła „Highland”.

Dom Kombatanta w Dundee, który zamierza zorganizować koło Nr. 60.

Przewidziana jest organizacja „Domu Dziecka” dla wychowywania sierot i zapewnienia opieki dzieciom kombatantów na wypadek choroby matki lub czasowej niemożności zapewnienia dzieciom opieki ze strony rodziców, z innych powodów.

Ponad to z funduszu Stow. Pol. Kombatantów przeznaczono zostało £2.000 na Dom Kombatanta w Bristolu i £1.000 na Dom Kombatanta w Sheffield, gdzie przebywa duża ilość naszych kolegów z 1 Korpusu.

Placówki te zorganizowane zostały kosztem przeszło dwudziestu tysięcy funtów.

(Biuletyn Okręgu SPK „Szkocja”)

Głosy opinii: Zła wola czy ignoracja?

Przesyłam w załączeniu w dosłownym brzmieniu odpis jednego z punktów rozkazu wydanego w Centrum Szkolenia Przedzawodowego Nr. 3 w Kinross. Mam wrażenie, że podobny dziwiałog w oficjalnym rozkazie PKPR zasługuje na uwagę i potępienie przez opinię publiczną.

Oficer XX
[nazwisko i adres znane redakcji]
Centrum Szkolenia Przedzawodowego Nr. 3, Kinross, dnia 23.4.1948 r.
Rozkaz Dzienny Nr. 38/48
I. Zarządzenia ogólne.

2. Dekret Rady Min. Rzpłitej Polskiej z dnia 2.X.1947 r.
W myśl Dekretu Rady Ministrów Rzpłitej Polskiej z dnia 2 października 1947 r. oraz zarządzenia z dnia 23 lutego 1948 r. obywatele polscy przebywający za granicą tracą wszelkie prawa wynikające z publicznych kontraktów o pra-

ce, jeżeli nie powrócą do Polski do dnia 31 lipca 1948 r.

W odniesieniu do zawodowych wojskowych utrata praw z tytułu kontraktu pociągnie za sobą utratę stopnia wojskowego.

Zainteresowani mogą uzyskać bliższe informacje u Oficera Opieki.

Komendant
Centrum Szkolenia Przedzawodowego Nr. 3. [—] Grajkowski, plk.

Oburzenie naszego korespondenta jest w pełni uzasadnione. Ten sposób podawania do wiadomości w środowisku niepodległościowym zarządzeń wydawanych przez sowieckie władze okupacyjne w Polsce — jest niedopuszczalny. Rada Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej przebywająca w dalszym ciągu w wygnaniu i o tym wie każdy Polak w Kraju i za granicą.

Na żadnym zebraniu Rady i Zarządu Funduszu Społecznego Żołnierza nie była rozpatrywana sprawa odstąpienia celów i majątku Funduszu Społecznego Żołnierza Stowarzyszeniu Polskich Kombatantów.

Notatka o F.S.Z. była dosłownym przedrukiem z Komunikatu Inform. Zarządu Głównego SPK. Jak nas poinformowano, do notatki tej zakradły się niejasności, ponieważ treść jej obejmowała łącznie sprawy obu Funduszy, tzn. Funduszu Społecznego Żołnierza i Stowarzyszenia Funduszu Społecznego Żołnierza 2. Korpusu.

Jeżeli chodzi o F.S.Z. Rada Główna SPK zalecała Zarządowi Głównemu SPK nawiązanie z nim współpracy nie na posiedzeniu marcowym, jak błędnie podano, lecz na poprzednim posiedzeniu, w dn. 20-23 września 1947 r. Natomiast w dn. 6-10 marca b.r. Rada Główna SPK przyjęła do zatwierdzającej wiadomości wejście delegatów SPK do Rady i Zarządu F.S.Z.

Jasne jest, że jedynie na skutek własnej decyzji Rada F.S.Z. przyjęła do swego grona delegatów SPK. Ale również jest oczywiste, że delegaci SPK nie skorzystaliby z tej decyzji bez zalecenia i aprobaty Rady Głównej SPK. Zobowiązanie decyzji obu Rad zrealizowała współpracą. [Red.]

